quarto, ex Imberto notatur, netnpe jus ipsum percipiendi decimas non censerit laicis, etiam ante Concilium Lateranense fuisse cessum, potius consistere in verborum subtilitate quam in effectu: præterquam quod ex iis quæ tradit Pap. Notar. 2. d. tit. d'Interdict. vers. celuy, decimiarum jus laicis cessum fuisse satis constet, & alias nulla foret differentia inter decimas ante Concilium Lateranense, & post id acquisitas, cum fructus harum licite vendi & laico in feudum dari possunt per ea quæ tradit Sicard. in Cod. de usufruct. & habitat. ad l. interest. 6. n. 3.

Quorum opinionem magis communem esse in praxi testantur.

Jul. Clar. lib. 4. §. feendum, q. 13. vers. sed quare nunquid, num. 2. Alteram tamen pro recepta sententia assentit Menoch. lib. 6. præsumpt. 86. nu. 3. Card. Tusch. in tract. conc. tom. 2. litt. D. conc. 72. nu. 3. plura de hac quæst. apud Duaren. de feud. cap. 5. n. 8. & Fachin. lib. 6. controv. jur. cap. 72.

Versic. Sed si dubitetur.

Nec est necessaria probatio famæ has decimas ante Concilium Lateranense in feendum concessas fuisse.

Cardin. Tusch. d. concl. 72. num. 15. Papon. Notar. 2. lib. 1. tit. 1. vers. le troisième cas est si la loy, fol. miki 50.

Satis enim est possessionem probari ejus temporis, cuius initium memoriam hominis excedit.

Pap. ubi supr. Menoch. lib. 6. præsumpt. 86. n. 4. quæ possessio Duaren. tempore centum annorum circumscribitur supradict. loc. nu. 7. Molina verò præscriptionem immemoialem centenarium excedere ceteret adeò ut si constet possessionem aliquam initium habuisse intra centum annos, licet ignoretur quo tempore cœperit, non censeatur præscriptio de cuius initio non sit memoria. Molina de justit. & jur. tom. 1. disput. 76. in princ. Accedit Covarr. in c. posseoir, part. 2. §. 3. de jurisdict. præscript. vers. hinc falsum esse, num. 8.

Num. 6.

Quorum opinio magis communis est.

Quam sequitur Vasp. controv. Illustr. lib. 2. c. 89. num. 4. & 5. ubi pro solutione c. ad decimas, de restitut. spoliator. in 6. ab Auctore citati, quod in confirmationem contrariae opinionis adduci solet, quatuor occurrisse notat: Primum, quod erat præsumptio juris pro spoliatore quoad jus proprietatis. Secundum, quod erat præsumptio juris contra reum quoad idem jus. Tertium, quod possessio proprietatis non erat diutina. Quartum, quod vis ibi non fuit ablativa, nec compulsiva, nec armis illata. Vasp. cit. loc. sub fin. n. 4. Unde inferatur, quod, si laicus ab alio laico jure percipiendi decimas spoliatur, possessioni restituendus sit, etiam si spoliator contendet ad se illud jus ex concessione Romani Pontificis pertinere; cum in pari causa potior debat esse conditio spoliati. Vasp. num. 5. Est autem & illud hīc notandum, quod quæstio spoliij in causis decimiarum ceterisque rebus Ecclesiasticis, quemadmodum & retinenda possessionis, ad forum laicum spectet. Costal. in advers. Pandect. tit. de sponsal. ad rubric. & hoc stylo Curiae Galliæ, Papon. lib. 1. tit. 4. arrest. 1. & Brabantæ approbat: adipiscendæ verò, cum habeat annexam causam proprietatis, ex qua cognosci debet an petens iste habeat titulum, quo mitti debat in eam possessionem exigendi decimas, ad judic.

judicem Ecclesiasticum pertinere videtur. Menoch. *conf. 268. n. 7.* Nisi tamen parochus, ad consequendam decimarum possessionem ejus loci agat in quo est parochus, cum jure communum ad eum, non vero ad alium, decimæ pertineant; quod non est in aliis clericis vel laicis, qui possessionem non ante acquirunt, quam legitimum titulum probaverint. Quamquam discrimen hoc praxi Curiae Brabantiae, non siue adeo attendatur, sed in ea indistincte possessorum decimarum intentari solet. Quod si decimæ ex consuetudine, prescriptione, vel alia ex causa negetur, ut quæstio de jure proprietatis veri videatur, judex Ecclesiasticus erit audeundus. Henr. Canis. *tract. de decim. c. 18. n. 5. & 13. ver.* quare idem, quem ibid. per totum plenius de judicio sive foro decimarum vide, & Covar. *pract. q. c. 35.* Item Pap. 2. *notar. li. 8. d. tit. d'Interditt. &c. ver.* Pour la compétance, qui ibi, & l. 1. tit. 5. arrest. i. jure Galliæ judicem sacerularém etiam de proprietate earum decimarum quæ ante Concilium Lateranense, in feudum datae fuere, cognoscere tradit.

Versic. Quartò ab eadem.

Siquidem Laici privilegio Romani Pontificis possunt consequi & obtinere jus percipiendi decimas.

Modo justa sit causa privilegij, Pap. *not. 2. l. 1. tit. 1. vers. Quo seru-ce.* Ferret, in *Annot. ad Guid. Rap. dec. 283.* Et hinc Pontif. Carolo Martello Regi, & proceribus Franci, cum Abderatum religionis Christianæ acerrimum hostem insigni ad Turonem clade, trucidatis circiter trecentis septuaginta quinque Saracenorū militibus, affecisset (Gaguin. *li. 3. Annal.*) decimarum concessionem homologavit, quod quidem de perceptione, non vero de jure eas percipiendi interpretantur Salic. ab Imbert. in *instit. forens. Latin. lib. 1. c. 25.* in *Addit. verb. attribuit.* Guenois. *ibid. litt. C. verb. Sanguin.* de qua re supra dictum est.

Non sic præscriptione.

Excipe in decimis quæ à Romane Pontifice semel concessæ fuere alicui Principi, vel privato laico, & per hoc quasi à clero & Ecclesia, vel divino jure, recesserunt, & in humanum commercium translatæ sunt: illæ enim per laicum præscribi possunt, non aliter atque reliquæ res profanæ. Valsq. *controv. Illustr. li. 2. c. 89. n. 6. vers. per contrar.*

Etiam ejus temporis cujus initium memoriam hominis excedit.

Contrarium tenent Card. Tusch. *pract. concl. tom. 2. litt. D. conclus. 72. vers. limita quia, n. 14.* Valsq. *d. c. 89. n. 6. vers.* Ceterum, & *n. 7. per tot. ubi c. causam,* ab Auctore citatum interpretatur de præscriptione longi vel longissimi temporis 30. vel 40. annorum, non de immemoriali, cum illa secundum eum in decimis, etiam absque allegatione tituli à Papa concessi (quæ tamen ab aliis requiritur, Villalob. in *commun. opin. litt. P. n. 250.*) Procedat, eo quod per tale tempus lex verum jus & titulum inducat. Valsq. *cit. loc.* Qualiter autem possessio, cuius initij non extat memoria, probanda sit, traditur à Schneid. *Institut. de usucap.* & *longi temporis prescript. sed.* Quot sunt species præscript. n. 31. 36. 37. & 38. Molina de *justit. & jur. rom.* 1. *disput. 76.* Mynting. *Centur. 1. Observ. 30.* & Henr. Canis. *tract. de decim. d. c. 9. n. 6.*

Nun. 7. ad datu[m] 18

Qua ratione oportet distinguere.

Sed nec hanc conciliationem probet Henr. Canis. *Didaci Covarr. Tom. II.*

*tract. de decim. c. 9. n. 14. cum seqq.* quod videlicet tex-tus in c. 1. de *prescript.* in 6. ab Auctore citatus titu-lum requirat, non solum ubi præsumptio juris com-munis, sed vel alia militat contra præscribentem, ut in specie cap. si diligenter, 17. de *præscript.* unde & aliam apud eum solutionem Lector videre poterit.

Nun. 8.

Certo certius opinantur decimas ex parte qua à Juri naturali & divini instituto processere, &c. nulla consuetudine tolli nec diminui posse.

Aliter Valsq. sentit *controv. Illustr. c. 89. n. 8. & 9. inf. vers. undecimo alleg.* cui accedere videtur Cardin. Tolet. in *Summ. lib. 6. cap. 20. vers. 2.* Adverte tertio, sustentationem tamen & aliunde Clericis exhibenda esse requirunt.

Versic. Primum hinc constat.

Clericos etiam Ecclesiarum rectores obnoxios esse decimarum solutioni ex prædiis patrimoniis.

Ratio est, quod fructus prædiorum hoc onere affecti sint, ac proinde cum sua causa quemlibet possessorem comitantur. c. cum non sit, de decim. junct. 1. alienatio, 6. 7. ff. de contrah. empt. c. ex litteris, 5. de pignor. Henr. Canis. d. tit. de decim. vers. quod ad debitores. In Monachis autem hoc temperamentum adhibetur, ut qui sunt Ordinis Cisterciensium, Templariorum, & Hospitaliorum (quod Ant. Faber in suo col. tit. de Episc. & cler. definit. 1. ad universos Mendicantium Ordines extendit) decimas suorum laborum, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, non pendant. Lancel. *institut. jur. Canon. lib. 2. tit. 26. vers. super decimis.* Marc. Ant. Cucch. *ubi sup. vers. sed cum prisci.* ex iis scilicet prædiis quæ ante Concilium Lateranense sibi acquisiverunt, idque ita attemporavit Innoc. III. in *cap. penult. de decimis.* Canis. d. loc. vers. Sed & in *Monach.* Ceteris vero Monachis, ut tantum de novabilibus suis quæ propriis manibus vel sumptibus excollunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de hor-tis suis, decimas non persolvant, Adrianus Pontifex concessit. Cucch. d. vers. sed cum prisci. Canis. d. vers. sed & in *Monach.*

Versic. Secundo licet magis

Quorum est opinio communis,

Quam sequitur Henr. Canis. d. *tract. decim. cap. 6. num. 2. cum sex seqq.* & ibi contrariis argumen-tis responderet.

Versic. Tertio deducitur.

Procedere consuetudinem ex qua decimæ uni Ecclesie debite jure communii alteri Ecclesiæ solvantur

Nec enim ex necessitate juris est, ut præcisè Parocho loci prædiales decimæ solvantur, cum sufficiat eas solvi Deo in signum universalis dominij, in usum scilicet clericorum quorumcumque, qui consuetudine aut alio justo titulo nituntur, cap. tua a nobis, de decim. Henr. Canis. *tract. de decim. cap. 9. n. 3.*

Versic. Septimo eodem jure.

Res de quibus jure decimæ præstante sunt, recon-sent Everard. *Præf. conf. 183.* Ant. Cucch. *Institut. de jur. Canon. l. 2. tit. de decimis, 18. vers. & decima quidem, &* Hencic.

Henric. Canis. d. tract. de decim. c. 1. n. 6. & c. 4. n. 11. usque ad fin. Item quanto latius se extendant Christianorum decimae decimis veteris Testamenti, idem Canisius d. cap. 1. num. 6. 7. & 8. Sed haec consuetudine & placitis Principum in Belgio nonnihil immutata sunt, prout infra vers. nono notatur.

Versic. Octavò.

Laicos teneri omnino deferre decimas ad horrea clericorum.

Unde si morā debitoris decimæ perierint, aut dampnum passæ sint, debitoris periculum erit, l. cùm res. 49. §. final. ff. de legat. 1. & prædictam thesin tenent Corras. tract. de jur. emphyeut. n. 24. Duaren. Reg. 161. n. 14. Everard. conf. 183. n. 3. ubi allegat Exodi illud 22. Decimas tuas & primitias tuas non tardabis offerre, quamquam hoc, ut ibid. ait, malè servetur. In territorio autem Antverp. sufficit quod colonus manipulos, sive gerbas (ut vocant) decimarum, certiorato prius decimatore in fundo relinquat.

Quod si decimæ tempore collectionis fructum à sacerdotibus non petantur, postea peti non possunt,

Quasi tacito indicio decimæ remissæ sint, & ita judicatum à Senatu Sabaudiae refert Anton. Fab. in suo Cod. tit. de sacrosanct. Eccles. definit. 66. Verum Covarruvie opinio magis placet. Sed & hoc quæstionis est, an decimæ prædiales à debitore non solutæ, sequantur possessorem prædij, quemadmodum Imperatores Antonius & Verus in tributis rescripserunt, l. 2. & 3. C. si ne cens. vel reliq. l. Imperatores, 7. ff. de public. Et quamquam Panorm. in c. cum homines, n. 6. de decim. existimet novum possessorem conveniri oportere, atque Joannes Andr. in d. c. cum homines, n. 6. putet arbitriatum esse Ecclesiæ, utrum novum, vel antiquum possessorem prædij conveniat, quemadmodum & approbarunt d. Praeses Everard. conf. 183. n. 3. & relati à Card. Tuscho in concl. tract. tom. 2. litt. D. concl. 65. d. 1. & 2. probabilitat tamen sententia Henrici Canis. videtur, nimis novum possessorem ad quem fructus non pervenerant, non posse conveniri; cùm decimæ onus sint fructuum, non prædiorum, d. tract. de decim. cap. 4. n. 5. & 6. ubi & duobus n. seqq. objectio de tributis aliisque respondet.

Laicos non posse frumentum aliosve fructus in propria horrea condere, nisi prius Clerici certiores fiant.

Et ita edicto Francisci I. Regis anno 1547. in Francia, Matth. in Annos. ad Guid. Pap. decis. 183. Papa l. 1. tit. 12. arrest. 6. & placitis Invictissimorum Principum Imperatoris Caroli V. 7. Junij, anno 1554. in Flandria, & Philippi Hispaniarum Regis II. 6. Junij anno 1564. in Barabantia cautum est, quod in usu in territorio Antwerp. servatur.